
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 705  DEL 04/11/2020 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 253 

OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA VERTICALE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI 
SPESA.           

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 68, adottata in data 19/12/2019, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 242,  adottata in data 24/12/2019, con  la 
quale, è stato approvato, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO che occorre procedere all’acquisto di segnaletica verticale da installare su 
strade ed aree pubbliche presenti nel Capoluogo e nelle frazioni;  

DATO ATTO che da un’analisi delle disponibilità a magazzino ed a seguito di verifiche sul 
territorio risulta necessario procedere all’acquisto di segnaletica varia, tra cui segnali di 
indicazione, di prescrizione, di pericolo e pannelli integrativi per una spesa quantificabile in 
€ 4.000,00 + IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

- l’art 36 comma 2 - lett.a) - del D.L.gs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi  e forniture, di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 mediante affidamenti diretti, adeguatamente motivati;  
 

- l’art.37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “…1. Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza...”; 

RITENUTO quindi opportuno rivolgersi ad una ditta specializzata nel settore per la 
suddetta fornitura; 

VISTA La legge n. 145/2018, (G.U. 30 dicembre 2018), che ha innalzato da 1.000,00 a 
5.000,00 Euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla suddetta fornitura  mediante affidamento diretto, 
trattandosi di importo inferiore a €. 40.000,00; 

INTERPELLATA allo scopo la ditta “BARBERA S.r.l.” con sede a Villanova Mondovì 
(CN), Via Degli Eula, 11 la quale si è dichiarata disponibile alla fornitura della suddetta 
segnaletica verticale; 

RITENUTO opportuno affidarsi alla suddetta ditta  che offre piena garanzia di solidità, di 
capacità in materia, la quale risulta già fornitrice in passato dei suddetti articoli con risultati 
soddisfacenti e di dover quindi procedere all’impegno della spesa e all’affidamento della 
suddetta fornitura; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 smi; 
- il DPR 207/2010 smi per la parte vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000,   per le motivazioni espresse in premessa, 

la fornitura della segnaletica verticale da installare su strade ed aree pubbliche del territorio 
comunale;  

2. DI  AFFIDARE  la suddetta fornitura alla ditta “Barbera S.r.l.” con sede a Villanova 
Mondovì, Via Degli Eula, 11, al prezzo di €. 4.000,00 + IVA 22%  (€. 880,00), per un totale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di €. 4.880,00 - CIG : Z712F11D7A – P. IVA : 03494430048; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.880,00 imputandola al cap. 2010.99 del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) del corrente anno che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 253  del 04/11/2020 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 18/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, _____________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 20/11/2020 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: NASI DOTT.SSA CHIARA 
 
 

 


